
 

 /٢٠٠٩-٦- ٣٠/ ت ١٢١/ ر ١نص/ قسم 

٩١٣

 
 

 

 ١٢١تعميم أساسي للمصارف رقم 

  

  
  

ـــــرار  ـــــودعكم ربطـــــاً الق ـــــم  الأساســـــين ـــــاريخ  ١٠١٨٥رق ـــــق ٢٦/٦/٢٠٠٩ت ـــــات التخفيـــــف  المتعل   بتقني
  .من مخاطر الائتمان

  
  ٢٠٠٩حزيران  ٢٦ بيروت ، في

  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

 

 



 ٩١٤

  
 

  

 ١٠١٨٥قرار أساسي رقم  
  

  تقنيات التخفيف من مخاطر الائتمان

  
  
  حاكم مصرف لبنان، إن

  ،منه ١٧٤و ٧٠مادتين ما اليس بناءً على قانون النقد والتسليف لا
  وتعديلاتــــــــــــه المتعلــــــــــــق  ١/٤/٢٠٠٦تــــــــــــاريخ  ٩٣٠٢وبنــــــــــــاءً علــــــــــــى القــــــــــــرار الاساســــــــــــي رقــــــــــــم 

  الدولية حول كفاية رأس المال، ٢تطبيق اتفاقية بازل ب
  ،٢٤/٦/٢٠٠٩لسته المنعقدة بتاريخوبناءً على قرار المجلس المركزي لمصرف لبنان المتخذ في ج

  

  يقرر ما يأتي:
  

  ) Standardized Approachيســمح للمصــارف التــي تعتمــد المــنهج المعيــاري (  :المادة الأولى
، ٢بازل اتفاقية ) منPillar Iفي احتساب مخاطر الائتمان ضمن الدعامة الأولى (
  استخدام التقنيات التالية للتخفيف من مخاطر الائتمان:

  .لضمانات المالية المؤهلةا -١
   التقاص بين الموجودات والمطلوبات داخل الميزانية -٢
التـي سـيجري  الائتمانيـة أطراف مقابلة والمشـتقات لة المقدمة منهَ الكفالات المؤَ  -٣

  .تحديدها بشكل مفصل من قبل لجنة الرقابة على المصارف
  

  قــد تنشــأ نتيجــة لاســتخدام واحــدة أو أكثــر علــى المصــارف التحــوط للمخــاطر التــي   :  ةالمادة الثاني
ــــداخلي    مــــن التقنيــــات المنــــوه عنهــــا أعــــلاه، ووضــــع الإجــــراءات وأنظمــــة الضــــبط ال

)Internal Controlsالملائمة لإدارة مثل هذه المخاطر (.  

 

 



 

 /٢٠١٦-٦- ٣٠/ ت ١٢١/ ر ١نص/ قسم 

٩١٥

  
  فـــــي حـــــال تبـــــين عـــــدم ملاءمـــــة الإجـــــراءات المتبعـــــة فـــــي إدارة المخـــــاطر الناشـــــئة   :المادة الثالثة

  ،يعــــود للمجلـــس المركــــزي قنيـــات التخفيــــف مـــن مخــــاطر الإئتمـــان،عـــن اســــتخدام ت
ــاءً علــى توصــية  طلــب الــى حــاكم مصــرف لبنــان، لجنــة الرقابــة علــى المصــارف بن

  لمواجهــــــة هــــــذه المخــــــاطر و/أو طلــــــب اتخــــــاذ  الخاصــــــة زيــــــادة امــــــوال المصــــــرف
ة أي إجراء احترازي آخر، كجزء من عملية المراجعة الرقابية موضوع الدعامـة الثانيـ

)Pillar II٢) من اتفاقية بازل.  
  

لــــة مــــن ضــــمن تقنيــــات التخفيــــف مــــن مخــــاطر هَ لا تعتبــــر الحمايــــات الائتمانيــــة مؤَ   :المادة الرابعة
) بــين مخــاطر العميــل Positive Correlationالائتمــان فــي حــال وجــود تــرابط (

يــة.. المــدين ومخــاطر الحمايــة الائتمانيــة المقدمــة (ضــمانة أو كفالــة أو مشــتقة ائتمان
مثل تقديم الشركة المدينة لـدى المصـرف أسـهماً فـي رأسـمالها كضـمانة ماليـة مقابـل 

  مديونيتها).
  

يمكــن للمصــرف الــذي يعتمــد المــنهج المعيــاري فــي احتســاب مخــاطر الائتمــان فــي   :لخامسةاالمادة 
) أن يختــار بــين أســلوبين فــي التعامــل مــع Banking Bookالمحفظـة المصــرفية (

 لة للتخفيف من مخاطر الائتمان: هَ ية المؤَ الضمانات المال

 ) Simple Approach( الأسلوب المبسط -١
  ) Comprehensive Approach( الأسلوب الشامل -٢

أمــا بالنســـبة لمخــاطر الائتمـــان الناشــئة عـــن الأصــول أو الموجـــودات المصــنفة فـــي 
  استخدام الأسلوب الشامل.فلا يسمح إلا ب)، Trading Bookمحفظة المتاجرة  (

  
ـــــدين تخفـــــ  :ةسادسالالمادة  ـــــين عملـــــة ال ـــــة الائتمانيـــــة فـــــي حـــــال وجـــــود اخـــــتلاف ب   ض قيمـــــة الحماي

   )Haircutوعملــــة هــــذه الحمايــــة الائتمانيــــة عــــن طريــــق اســــتخدام نســــبة اقتطــــاع (
  %.٨ثابتة هي 

  
ين وتلـــــك المتبقيـــــة بـــــين الفتـــــرة المتبقيــــة لاســـــتحقاق الـــــد لا يســــمح بوجـــــود اخـــــتلاف  :سابعةالالمادة 

، إلا عنــد اعتمــاد )Residual maturity( لــةهَ الضــمانات الماليــة المؤَ لاســتحقاق 
  المصرف للأسلوب الشامل في التعامل مع هذه الضمانات.

  



 ٩١٦

ـــــر   :ثامنةالالمادة  ـــــل الكفـــــالات تعتب ـــــة قـــــروض  -شـــــركة كفـــــالات ش.م.ل. "المقدّمـــــة مـــــن قب كفال
لـــة هَ ون الممنوحـــة بـــالليرة اللبنانيـــة مؤَ لـــديمقابـــل ا "المؤسســـات الصـــغيرة والمتوســـطة

يعطــــى الجــــزء و لاســــتخدامها مــــن ضــــمن تقنيــــات التخفيــــف مــــن مخــــاطر الائتمــــان 
  بالماية. عشرينالمغطّى بهذا النوع من الكفالات نسبة تثقيل 

  
باســـتخدام الضـــمانات العقاريـــة للتخفيـــف مـــن مخـــاطر الاســـتمرار يســـمح للمصـــارف   :تاسعةالالمادة 

بالنسبة للديون المصنّفة ضمن محفظة القـروض المتعثـرة المحـدّدة فـي ط فق الائتمان
النصـــوص التنظيميـــة الصـــادرة عـــن مصـــرف لبنـــان وذلـــك لفتـــرة انتقاليـــة تنتهـــي فـــي 

ـــل الجـــزء المغطـــى بالضـــمانة العقاريـــة بنســـبة ١ ٣١/١٢/٢٠١٨ ـــى أن يـــتم تثقي ، عل
قية للضـمانة % مـن القيمـة السـو ٥٠% بعد تحديد هـذا الجـزء علـى أسـاس نسـبة ٥٠

قيمـــة  أو علـــى اســـاس كامـــل) تجاريـــة أو ســكنيةالعقاريــة المـــأخوذة (أراضٍ أو أبنيـــة 
  التأمين، أيهما أقل.

  
ــــى صــــافي القــــروض المتعثــــرة ١٠٠تطبــــق نســــبة تثقيــــل    :عاشرةالالمادة  المغطــــاة بالكامــــل  % عل

ط ان بعد تنزيل المؤونات شر  وذلك ٢تفاقية بازل لا وفقاً بضمانات غير معترف بها 
  % من اجمالي قيمة القرض الممنوح. ١٥لا تقل هذه المؤونات عن 

  
لقرار تقوم لجنة الرقابة على المصارف باصدار الانظمة التطبيقية لاحكام هذا ا :ةالحادية عشر المادة 

  .وبمراقبة صحة تنفيذ احكامه
  

  .يُعمل بهذا القرار فور صدوره :ةالثانية عشر المادة 
  

  .ر هذا القرار في الجريدة الرسميةيُنش :ةثالثة عشر المادة ال
  

  ٢٠٠٩حزيران  ٢٦ بيروت ، في
  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

                                                 
  بموجـــــــب المـــــــادة الأولى مـــــــن القـــــــرار الوســـــــيط  ٣١/١٢/٢٠١٥بـــــــدلاً مـــــــن  ٣١/١٢/٢٠١٨نتقاليـــــــة تنتهـــــــي في لالفـــــــترة ااصـــــــبحت ا -١

  ).٤٢٦(تعميم وسيط رقم  ٧/٦/٢٠١٦تاريخ  ١٢٢٧٧رقم 


